re phrasē decretum illud concipiatur, in idem recidit, eamdemque nostrae sententiae vim præbet, ut infra patebit.

XVI. Summis Pontificibus succinunt Episcopi, tum in privatis decretis, tum in suis Synodis. Ut prolixitatem, quoad fieri potest, vitem, pauca ex pluribus selenam. Synodus Veneta habita a Petro Barbadico Patriarcha Venetiarum, & Dalmatiae Primate, hæc habet de dispensatis a delectu ciborum in Quadragesima pag. 116. *Dispensati autem omnes sciant, quod licet a delectu ciborum sint dispensati, se tamen adhuc ieiuniorum observationi esse obstrictos, atque letali peccato esse obnoxios, si ejus illicitis utentes, non ieiunaverint, pro personarum tamen qualitate, & tate, & indigentia.* Synodus ista onus ieiunii præfatis dispensatis non imponit; sed declarat dispensationem edendi carnes minime eos eximere a lege ieiunii. De Episcopis ultramontanis hæc scribit Claudio La-Croix *Il. Part. Lib. III. quæst. ccxl. num. 1269.* Reprobata primum contraria opinione, subdit. *Et hoc ipsum communiter declarant Episcopi, dispensantes pro carnibus in Quadragesima, dum addunt, se non aliter velle dispensare, quam relinquendo obligationem ieiunii quo ad refractionem unicam.* Hinc etiam aliquibus per bullam Cruciatæ datur privilegium ieiunandi in carnis, ut fatetur Sancb. dub. 31.

XVII. Respondet D. Copellotti cum suis paucis Casuistis, decretum Clementis XI pro solis Romanis editum esse: & adducit auctoritatem Dominici Viva; atque in suum invehitur adversarium, quod minus reverenter de eodem Viva locutus sit: scribit enim, Patrem Viva, vulgi sermone deceptum, suam evulgasse interpretationem. *Queste frasi* [inquit Copellottus pag. 56.] *niente di sua natura rispettosi, anzi miranti al discredito di un dotto interprete de' pontificj decreti.* Plura in istius Scriptoris commendationem congerit; immo non exiguum suæ Diatribæ partem insumit in elogiis pangendis, & apologiis conficiendis pro defensione plurius eiusdem Vivæ sociorum.

XVIII. Aliam promitt D. Copellotti interpretationem Clementini decreti. Concedit ergo (pag. 64.) præfatum decretum esse declarativum præcepti ecclesiastici (*ut donet solatio viðo.*) Obiicit tamen tria esse declarationum genera. Prima declaratio est secundum jurisprudentiæ principia *authentica*, secunda *doctrinalis*, tercias *usualis*. Deinde concludit his verbis. *La dichiarazione di Clemente XI fu meramente doctrinale al più al più per la universale cattolica Chiesa; e perciò da sé sola incapace a produrre obbligazione, come osserva il dottissimo Canonista Gesuita Schmalzgrueber.* Quanti pretii sit Schmalzgrueber distinctio, e re mea non est in præsentia discutere. Ut enim & me, & lectorum meum ab ineptis tricis liberem, concedere volo D. Copellotti, Clementinum decretum se solo obligationem non imponere. At quid, si hoc decretum iunctum aliis duobus pontificiis decretis consideretur?

XIX. Omissis itaque inanibus commentis, dicimus in primis, quod, si decretum Clementis XI. contineret authenticam declarationem, absque nota manifeste audacie, & inobedientiae non possent vel in disputatio nem hanc questionem revocare adversarii. Ad evitandas ergo tricas, permittamus quod Copellotti contendit, videlicet Clementinum decretum esse tantum doctrinale, idest quod prodat doctrinam ipsius Pontificis, eiusque quos adhibuit interpretum. Quid inde? Anne auctoritas Clementis XI. etiam ut Episcopi Romani, & doctissimi, ut sane erat, Theologi, una cum tot sapientissimis Doctoribus longe multumque non prævalebit paucis Casuistis, Trullencho, Busembau, Bardi, Bossio, & similibus, qui, ut ex eorum scriptis colligere fas est, questionem hanc, non ad antiquæ disciplinæ leges, non ad antiquorum Theologorum sensum, nec ad Romanæ Ecclesiæ, aliarumque Ecclesiarum decreta, & Synodos, sed ad inanis Metaphysicæ canones expenderunt?

XX. Quid, si Clementis XI. decreto addantur decreta Gregorii XIII. & Alexandri VII.? Hic ultimus Pontifex non tantum Romanos, sed Mediolanenses quoque ad ieiunium cum carnium esu coniungendum obstrinxit. Non ergo, ut Episcopus particularis Romanus tantum, qui extra suam diœcesim leges ferre non valet, sed ut Pontifex Romanus, universalis Pastor, omnium Ecclesiarum caput, & consequenter etiam Mediolanensis. Quid denique, si præsatis Pontificibus accedant aliae Ecclesiæ in suis Synodis congregatae, aut voce Episcoporum in suis decretis, sicuti revera accedunt? Anne post tot luculentissima argumenta ab auctoritate petita, & tot evidentissimas rationes licitum erit sequi opinionem contrariam?

XXI. D. Copellotti, videns, Romanos Pontifices conceptis verbis laxam opinionem labefactare, ad antiquos Ecclesiæ Patres animum convertit. Quid non molitur præiudicata sententia occupatus animus? Nostra opinio, inquit D. Copellotti, ella è appoggiata all'autorità di un S. Basilio, il di cui testo è riferito dal grande Natale Alessandro, le di cui parole il dodato Teologo Storico-critico (magna in titulis liberalitas) spiegando, mostra essere l'afinenza dalle carni indivelta compagna. Il santo Dottore dice. Carnes non edis, vesperam expectas, ut cibum sumas, a vino abstines. Così lo spiega Natale. Cur enim singularem abstinentiam commendaret, veluti ieiunii (notate di grazia) comitem indivulsam, si esurialibus diebus carues comedere licuisset? Natalis hic impugnat Dallæum, ostenditque ieiunium Christianorum comitem semper habuisse ciborum delectum; ita ut abstinentia a carnis indivulsa pars fuerit ieiunii nostri. Quid inde infert eruditus Copellotti? Basiliū, & consequenter Natalem, docere dispensatos a carnis propter nocumentum piscium, dispensatos itidem esse a ieiunio? Nonne hoc vel ipsis Stoicis risum movet? Omnes Catholici, uno ferme excepto Launoio, adversus

haereticos defendimus, Christianos ieunantes iam inde a primis faeculis a carnis abstinuisse; & hanc abstinentiam esse partem substantialem ieunii. Omnes ergo docemus, dispensatos a carnis pariter esse dispensatos a ieunio? Quid dicam de Chrysostomo, de Theophylo Alexandrino, de Paschali III. de Thoma Aquinate, quos pariter in suum praesidium obtrudit perdoctus Copellotti? Nil profecto dicam; sed alii iudicandum relinquo, an qui sic scribit, imponat, decipiat que imperitos lectores nec ne. Piget enim adeo inepta refellere commenta.

XXII. At quid dicendum, si medici, & superiores ecclesiastici praestatos fidelos sanos, robustosque, sed carnis ob stomachi qualitatem indigentes, a ieunii, seu unius comedituræ, lege solverent? Respondeo, tum medicos, & superiores dispensationem impertientes, tum fideles qui eisdem dispensationibus utuntur, absolute peccare. Num fideles dispensati, ipsique dispensatores ignorantia quandoque exculentur, non facile resolverim. Nimis enim patet contrariae opinionis falsitas. Et ratio, quæ magis confirmat nostram sententiam, manifesta est. Quandoquidem, ut dispensatio licita sit & valida, iustum requirit caussam. Superiores enim, qui solo arbitrio, nullaque occurrente necessitate, a legis onere subditos solvunt; non prudentes, fidelesque dispensatores, sed crudeles dissipatores, atque boni publici perdidores dicendi sunt. Porro qui potestate accipiunt comedendi carnes ob solum fastidium lacticiniorum, vel piscium, si sani sint, & robusti, sicut ceteri fideles, nulla subest caussa, vi cuius ab unius comeditionis lege liberentur. Ergo etiam superiores dispensarent; eiusmodi dispensatio nulla foret; peccarentque tum qui illam concederent, tum qui eadem utearentur.

XXIII. Quæso, ne vitio prolixitatis mihi vertatur, si paulo fusius rem istam verfar: quoniam ex una parte adeo manifesta mihi videtur sententia quam propugno, ut neque in disputationem vocari deberet; ex altera parte summopere vereor ne tantus sim, ut a tricis, cavillisque probabilitatis, quibus implicari, involvique solet, eam asseram. Itaque contrariam opinionem non solum ut minus probabilem, salvo semper meliori iudicio, sed ut penitus improbablem, & rationi naturali, communique sensui directe adversam, reicio. Quid enim magis communis sensui infestum quam, si quis creditori suo nollet reddere quinquaginta aureos, quos habet, hac unica ratione quia gratia ipsi facta est, ne redderet ducentos, quos non habet? Quia Ecclesia succurrat infirmitati tue, qua laboras, a præcepto abstinentiae te absolvens; idcirco tu sanitatem, & fortitudinem, qua instrutus es, abuti andes aduersus alterum Ecclesiæ præceptum, quod ieunium, seu unicam comeditionem imponit? Quid te ad illius præcepti violationem impellit? An infirmitas? An virium debilitas? Hæc omnia abesse pro certo habemus. Quid ergo? Quia Ecclesia dispensavit a carnium abstinentia. Benignitate ergo Ecclesiæ ad impietatem abuteris? Quia Ecclesia ab uno te absolvit præcepto, tu in grati-